Dessa forma, a estimativa do valor encontra-se fundamentada na cotação disponível, considerada 
compatível com os preços praticados no mercado, servindo de parâmetro para a abertura do 
processo licitatório. E este valor totaliza a importância global de R$ 4.512.200,60 (quatro milhões, 
quinhentos e doze mil e duzentos reais e sessenta centavos), conforme mapa comparativo, em anexo 
ao Termo de Referência. 

LOTE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL 

1 FORNECIMENTO DE ATERRO E CASCALHO - SEM FRETE R$ 766.620,00 

2 FORNECIMENTO DE ATERRO E CASCALHO – COM FRETE R$ 1.557.600,00

[...]

terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados. 

13.9. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com as 

cláusulas contratuais e os termos de sua proposta. 

14. DO PRAZO DE VIGÊNCIA  

14.1. O prazo de vigência do contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados da 

formalização do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. O prazo de vigência 

poderá ser prorrogado a critério da Secretaria de Viação de Obras, em conformidade com a Lei nº 

14.133 de 1º de abril de 2021.